roles, il est visible qu'en même temps que
Dieu combatait Israël de biens, il voulait l'accou-
tumer à s'en défaire, ou au moins à se
bien convaincre qu'il ne les tenait que de sa
main libérale. Car en obligeant ce peuple à
lui offrir toutes ces prémisses et toutes ces
dimes, il l'engagait à se souvenir sans cesse
que c'était son Dieu qui le nourrissait, par
qui il vivait, et auquel, par conséquent, il
devait rendre ses hommages et témoigner son
humble reconnaissance, en lui rendant une
partie de ces mêmes biens qu'il recevait tous les
jours de sa bonté. (Sacy.)

(1) VERS. 59. — ET IDI ERUNT VASA SANCTI-
FICATA, ET SACERDOTES, ET CANTORES, ET JAN-
TRES, ET MINISTRI, dum tempore viries sine in
templo ministrant. Hi enim habitabant in cubi-
culis templo annexis, que exedre et gazophy-
lacium dicebantur, ibique alabantur : nam sumptu
coloribus et Levitarum ad hanc gazophylacium
deferriri debent primis ; que sacerdotibus celebant. Spendent ergo Hebrei se omnia
hinc diligenter curatores, que antea negle-
xerant.

ET NON DIMITTIMUS PONER DEI, q. d. : Curia-
bius omnia que ad templi usus et sacerdotum
pertinet, et a Levitarum sustentacionem pertinet.
Hac ergo se facturos jurant, quia in eis hu-
musque negligenter extiterant.

(Corn. à Lap.)

CHAPITRE XI.

1. Or les princes du peuple demeurerent
dans Jérusalem ; mais tout le reste du peuple
dira au sort, afin que la dixième partie demeure
dans Jérusalem, la cité sainte, et que les
neuf autres habitassent dans les autres villes.

2. Et le peuple bénit tous les hommes qui
s'offrent volontairement à demeurer dans
Jérusalem.

3. Voici donc les princes de la province qui
demeureront dans Jérusalem et dans les
villes de Juda : chacun habita dans son héritage
et dans ses villes, soit le peuple d'Israël,
soit les prêtres ou les Lévites, les Nathinéens
et les enfants des serviteurs de Salomon.

4. Et dans Jérusalem demeuraient ces en-
fants de Juda et des enfants de Benjamin.
des enfants de Juda, il y eut Athias, fils d'A-

41

Amarie, filii Saphatiae, filii Malaeel; de filiis Phares,

6. Maasia filius Baruch, filius Cholboza, filius Hazia, filius Adaja, filius Joarib, filius Zacharie, filius Silonitis.

6. Omnes hi filii Phares qui habitaverunt in Jerusalem, quadringenti sexaginta octo viri fortis.

7. Hi sunt autem filii Benjamin: Selum, filius Mosollam, filius Joed, filius Phadai, filius Colaia, filius Masia, filius Edheo, filius Isaia.

8. Et post cum Gebbai, Sellai, nongenti viginti octo.

9. Et Joel filius Zechri præpositus eorum, et Juda filius Sema super civitatem secundus.

10. Et de sacerdotibus, Idaia filius Joarib, Jachin,

11. Saraya filius Helcie, filius Mosollam, filius Sadoc, filius Mernioth, filius Achitob principes domus Dei,

12. Et fratres eorum facientes opera templi: octingenti viginti duo. Et Adia filius Jeroham, filius Phetelia, filius Amzi, filius Zacharie, filius Pheshtur, filius Melchic,

13. Et fratres ejus, principes patrum: ducenti quadriginta duo. Et Amassai filius Azreel, filius Ahazi, filius Mosollamoth, filius Emmer,

14. Et fratres eorum potentes nimis, centum viginti octo, et præpositus eorum Zabdiel filius potentum.

15. Et de Levitis Semeia, filius Hasub, filius Azricam, filius Hasabia, filius Boni,

16. Et Sabathai, et Jozabed, super omnia opera que erant forinsecis in domo Dei à principibus Levitarum,

17. Et Mathania filius Micha, filius Zebedei, filius Asaph, princeps ad laudandum et ad confitendum in oratione, et Beccacia secundus de fratribus ejus, et Abda filius Samua, filius Galal, filius Idithum,

18. Omnes Levite in civitate sancta docentes octoginta quatuor.

19. Et janitores, Accub, Telmon, et fratres eorum qui custodiabant ostia, centum septuaginta duo.

ziam, lequel était fils de Zacharie, fils d'Amarias, fils de Saphatias, fils de Malaeel, Des enfants de Phares,

5. Il y eut Maasia, fils de Baruch, fils de Cholboza, fils de Hazia, fils d'Adaja, fils de Joarib, fils de Zacharie, fils de Silonite.

6. Tous les enfants de Phares, qui demeurent dans Jérusalem, étaient quatre cent soixante-huit, tous hommes forts et courageux.

7. Voici les enfants de Benjamin : Selum, fils de Mosollam, fils de Joed, fils de Phadai, fils de Colaia, fils de Masia, fils d'Achitob, fils d'Issia;

8. Et après lui, Gebbai, Sellai, neuf cent vingt-huit hommes.

9. Et Joel, fils de Zébri, était leur chef; et Judas, fils de Séma, était après lui le second sur la ville.

10. Ceux d'entre les prêtres étaient Idaia, fils de Joarib, et Jachin,

11. Saraya, fils de Helecia, fils de Mosollam, fils de Sadoc, fils de Méraïoth, fils d'Achitob, prince de la maison de Dieu,

12. Et leurs frères occupés aux fonctions du temple, huit cent vingt-deux. Adai, aussi fils de Jérôham, fils de Phéthelia, fils d'Amzi, fils de Zacharie, fils de Phéshur, fils de Melchias,

13. Et ses frères les princes des familles, deux cent quarante-deux; comme aussi Amassai, fils d'Azréel, fils d'Ahazi, fils de Mosollamoth, fils d'Emmer,

14. Et leurs frères, qui étaient des hommes très-puissants, cent vingt-huit; leur chef était Zabdiel, l'un des grands et des puissants d'Israël.

15. Et d'entre les Lévites, Sèmeia, fils d'Hasub, fils d'Azricam, fils d'Hasabia, fils de Boni;

16. Et Sabathai et Jozabed, intendants de tous les ouvrages qui se faisaient au dehors pour la maison de Dieu, des princes des Lévites;

17. Et Mathania filius Micha, fils de Zébédéi, fils d'Asaph, chef de ceux qui chantaient les louanges du Seigneur, et qui publiaient sa gloire dans la prière; et Beccacia, le second après lui d'entre ses frères, et Abda, fils de Samua, fils de Galal, fils d'Idithum.

18. Tous les Lévites dans la ville sainte étaient deux cent quatre-vingt-quatre.

19. Les portiers étaient Accub, Telmon et leurs frères qui gardaient les portes au nombre de cent soixante-douze.

20. Et reliqui ex Israel, sacerdotes et Levites in universis civitatibus Juda, unusquisque in possessione suâ.

21. Et Nathinei, qui habitabant in Ophel, et Siala et Gaspha des Nathinei.

22. Et episcopus Levitarum in Jerusalem, Azzi filius Bani, filius Ilasabie, filius Mathania, filius Miche. De filiis Asaph, cantores in ministerio donis Dei.

23. Praeceptum quippe regis super eos erat, et ordo in cantoribus per dies singulos.

24. Et Phathabia filius Mesezabel, de filiis Zara, filii Juda in manu regis, juxta omne verbum populi.

25. Et in dominibus per omnes regiones eorum, de filiis Juda habitaverunt in Cariatharbe, et in filiabus ejus, et in Dibon, et in filiabus ejus, et in Cabseid, et in viculis ejus.

26. Et in Jesue, et in Molada, et in Bethphaleth,

27. Et in Hasersual, et in Bersabee, et in filiabus ejus,

28. Et in Siceleg, et in Mochona, et in filiabus ejus,

29. Et in Remmon, et in Saraa, et in Jérithom,

30. Zanoa, Odollam, et in villis earum, Lachis et regionibus ejus, et Aceza, et filiabus ejus. Et manserunt in Bersabee usque ad vallem Ennom.

31. Filii autem Benjamin, à Geba, Mochmas, et Hai, et Bethel, et filiabus ejus:

32. Anathoth, Nob, Anania,

33. Asor, Rama, Gethaim,

34. Iladd, Seboim, et Neballat, Lod,

35. Et Ono vallis artificum.

36. Et de Levitis portiones Judee Benjamin.

TRANSLATIO EX HEBRAEO.

4. Habitaverunt autem principes populi in Jerusalem; residuum vero populi jecerunt sortes, ut adducerent unum à decem ad habitandum in Jerusalem civitate sanctâ; novem vero partes in civitatibus. — 5. Et benedixerunt populus omnibus viris spontaneis ad habitandum in Jerusalem. — 6. Et isti sunt principes Provincie, qui habitaverunt in Jerusalem. Et in urbibus Iudei habitaverunt unusquisque in possessione suâ in urbibus suis, Israelitæ, sacerdotes et Levites, et Nathinei, et filii servorum Solomon. — 7. Et in Jerusalem habitaverunt de filiis Jehudah, et de filiis Benjamin. De filiis Jehudah, Hataiath, filius Hozziyah, filii Zechariah, filii Amariah, filii Saphatiah, filii Mahalalel, de filiis Péres. — 8. Et Mahaseiah filius Baruch, filii Cholebozeh, filii Cha-

zaiyah, filii Hadaiah, filii Joharib, filii Zechariah, filii Hassiloni. — 6. Omnes filii Peres qui habitabant in Ierusalem, quadringenti sexaginta et octo viri fortes. — 7. Et isti filii Benjamin : Sallu filius Mesullam, filii Jodeh, filii Pedalab, filii Chloah, filii Mahaseiah, filii Ithiel, filii Jesaiyah. — 8. Et post eum Ghabbaï, Sallat, nongeni viginti et octo. — 9. Et Joel filius Zichri praeponitus super eos, et Iehudah filius Semmachus super civitatem secundus. — 10. De sacerdotibus : Jedaiah filius Joachim, Jachin : — 11 Seraiah filius Chelchiah, filii Mesullam, filii Sadoc, filii Meremoth, filii Achitutus principis domus Dei. — 12. Et fratres eorum facientes opus in domo octingenti viginti et duo : Hadaiah filius Jerochan, filii Pelahiah, filii Amsi, filii Zechariah, filii Pashur, filii Malchiah : — 13. Et fratres ejus principes patrum, ducenti quadraginta et duo : et Hamassah filius Hazarel, filii Achzai, filii Mesilim, filii Immer. — 14. Et fratres eorum potentes robore, centum viginti et octo. — 15. Et preponitus super eos Zabdiel filius Haggedolim. — 16. Et de Levitis Semmachus filius Chasub, filius Hazricham, filii Chasabiah, filii Buni. — 16. Et Sabethai et Josabad, super opus extrinsecum domus Dei de principibus Levitarum. — 17. Et Mathaniah filius Micha, filii Zabdi, filii Asaph princeps principalis confitens in oratione, et Babuchiah secundus de fratribus ejus, et Habda filius Sammuah, filii Ghahal, filii Jeduthun : — 18. Omnes Levites in civitate sancta ducenti octoginta et quatuor. — 19. Et janiores Haecclu, Talmon, et fratres eorum qui erant custodes in portis, centum septuaginta et duo. — 20. Et residuum Israel, sacerdotes, Levites in universis civitatibus Iudeah, unusquisque in hereditate sua. — 21. Et Nethinim qui habitabant in aere, et Sica, et Ghispa super Nethinim. — 22. Et preponitus Levitarum in Ierusalem, Huzi illius Bani, filii Chasabiah, filii Mathaniah, filii Michaelis Asaph cantores super opus domus Dei. — 23. Quia praecepimus regis super eos erat, et firmatas (*permanenta*) super cantores per singulos dies : — 24. Et Pe-thachiah filius Mesezabel, de filiis Zerach, filii Iehudah ad manum regis in omni re ad populum, — 25. Et ad villas in agris suis. De filiis Iehudah habitaverunt in Chirishathah, et in vicinis ejus, et in Dibon et vicinis ejus, et in Jacobseel, et villis ejus, — 26. Et in Jesrah, et Moladah, et in Bethpeleth, — 27. Et in Chasar-suhel, et in Beer-Selah, et in vicinis ejus, — 28. Et in Silcagh, et in Meconah, et in vicinis ejus, — 29. Et in Hennimmon, et in Sorah, et in Jarmuth, — 30. Zanoach, Hadullam, et in villis earum, Lachi, et agris ejus, Hazzelach, et vicinis ejus. Et manserunt in Beer-Selach usque ad Ghebinnom. — 31. Filii autem Binjamin in Michah, Michmas, et Haia, et Bethel, et vicinis ejus : — 32. Hanathoth, Nob, Hananiah, — 33. Chasor, Ramah, Githaim, — 34. Chalid, Seboim, Neballath, — 35. Lod et Ono valle artificum. — 36. Et de Levitis portiones Iehudah in Binjamin.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — UT ADDUCERENT UNUM & DECEM. Kempe ut urbs frequenter habitaretur, melius defendetur, et edificis instrueretur, cuperunt decimum quemque qui habitaret in Ierusalem urbe sancta, catери verò habitabuntur in aliis urbibus; diviserunt enim universum Israelem in decem partes.

(1) VERS. 1. — HABITAVERUNT PRINCIPES POPULI IN JERUSALEM. Id non illiberenter fecerunt, sed in fortitudine et magnanimitate. (*Lyrans.*)

Decima pars plebis sorte delecta est ad domos, fora, plateas adificantum, quod duobus annis incolae sorte delecti perfererunt, teste Beda et Josepho II Antiq. c. 5; sorte delectis accessore ii qui sponte se obliterunt ad habitandum in Ierusalem, et hoc est quod dicitur.

HABITAVERUNT PRINCIPES, id est, principales in fortitudine et magnanimitate. (*Lyrans.*)

Tradit Josephus, Nehemiah pecuniam sua condidisse donos sacerdotibus ac Levitis, qui se auctore Hierosolymam migraverant. (*Calmet.*)

(1) VERS. 2. — BENEDIXIT POPULUS OMNES VIRIS, QUI SE PONTE OCTULERANT, ut Hierosolymis morarentur. Id amoris illorum erga patrum totamque gentem ac pietatis argumentum esse visum est. Descrenderunt illi fuerant constituti iam sedes, et agrestis habita-

VERS. 3. — PRINCIPES. Magni nominis apud Hebreos vir dicit, hic non numerari nisi qui

tionis commoda, ut clauderent se in urbe, que nihil mellus certe erat quam ligens ruruarum stirpes cui hosties undique imminebant. (*Calmet.*)

On jeta le sort, afin que la dizaine partie demeurât dans la sainte cité... Et le peuple donna des bénédictions et des louanges à tous les hommes qui s'offrissent volontairement à demeurer dans Jérusalem. Il semble d'abord qu'il aurait dû y avoir de l'empressement parmi les Juifs pour demeurer à Jérusalem, où les princes avaient choisi leur demeure; où était le temple consacré à Dieu; où la société et le commerce qui se trouvait plus ordinairement dans les grandes villes, pouvoient leur faire goûter une plus grande douceur, et où même ils paraissaient plus en sûreté contre tous leurs ennemis. Cependant ces bénédictions que donne le peuple à ceux qui s'offrent volontairement à y demeurer, nous font connaître qu'ils n'en jugeaient pas ainsi. Plusieurs raisons pourraient donc les détourner de s'établir dans Jérusalem. L'état même de la ville, dont les maisons n'étaient pas sans doute entièrement réparées; le plaisir qu'on trouve dans la culture des terres; la récolte de la campagne, et le profit qu'on retire tous les jours de son travail, pouvoient bien être à plusieurs des sujets de s'éloigner de la demeure de Jérusalem. C'est pourquoi ceux qui eurent la résolution de renoncer au profit et aux autres avantages de la campagne, pour rejoindre la sainte cité, pour travailler à ses réparations, et pour lui servir de défense contre ceux qui la voudraient attaquer, méritèrent les louanges et les bénédictions d'Israël, comme étant des gens dépréciables de leurs propres intérêts, et zélés principalement pour le bien public.

Qui il y en a peur aussi, depuis que la loi nouvelle nous a été apportée, qui préfèrent la sainte Jérusalem à tous les établissements de la terre! Que d'excuses ont toujours opposées ceux qui vont se dispenser de se trouver au banquet qui n'est préparé que dans cette cité sainte! L'un dit, selon Jésus-Christ, qu'il a acheté une terre, et qu'il est nécessairement obligé d'y aller voir; l'autre, qu'il a acheté cinq couples de bœufs, et qu'il va les éprouver; un autre, qu'il est marié, et est obligé de demeurer avec sa femme. Toutes ces excuses et tant d'autres peuvent connaître la vérité figurée par ce qu'on vit arriver alors, qui est que le sort est jeté véritablement sur ceux qui sont destinés pour demeurer dans la sainte cité de Jérusalem. C'est ainsi qu'en parle saint Paul, lorsqu'il dit que nous avons été appelsés en Jésus-Christ, comme par un sort divin, ayant été prédestinés par le décret de celui qui fait toutes choses selon le dessein et le conseil de sa volonté; et lorsqu'il déclare ailleurs qu'il rend grâces à Dieu le Père de ce qu'il nous a éclairés de sa lumière, et rendus dignes d'avoir part au sort et à l'héritage des saints; ceux sur qui ce sort divin du choix de Dieu est tombé, s'offrent à la vérité volontairement pour demeurer dans Jérusalem; mais cette même volonté leur vient de Dieu, selon ces autres paroles de saint Paul que c'est Dieu

inter eos erant clariores et insigniores (1).

VERS. 4. — DE FILIIS JEHUDAH, ET DE FILIIS BENJAMIN, id est, aliquot ex hominibus tribus Iudee et Benjamin : sive aliquot homines tam de tribu Iudeah, quam de tribu Benjamin.

DE FILIIS PERES, id est, de nepotibus Peres. Hic catalogus multum differt ab eo qui legitur i Paral. 9, vel, quia i Paral. 9, recensentur etiam ii qui voluntariè habitabant Jerosolymis, huius autem tantum qui sorte ibi habitabant; vel quia in Paral. enumerantur solum illi qui priores cum Zorobabele venerunt: hic autem et alii, quos Esdras et Nehemias réduxerent (2).

qui opere ou qui produxit en nous le volont et le faire, selon son plaisir (Deus est enim qui operatur in nobis et nolle et perficere pro bono voluntate). Qui si le peuple donna alors des bénédictions que donna le peuple à ceux qui s'offrissent volontairement à y demeurer, nous lont connaître qu'ils n'en jugeaient pas ainsi. Plusieurs raisons pourraient donc les détourner de s'établir dans Jérusalem. nous devons dire plutôt, nous autres, avec saint Paul, dans l'admiration d'une si grande grâce que le Seigneur nous a faite, qu'il en a vécu ainsi envers nous, afin que nous devions le sujet des louanges qu'on donnera à sa gloire : Ut simus in laudem gloria ejus nos, qui ante speravimus in Christo. (Sacy.)

(1) VERS. 3. — PRINCIPES PROVINCIÆ, id est, qui Chaldeæ venerant.

HABITAVERUNT UNUSQUISQUE IN POSSESSIONE SUA IN URIBUS SUE, ISRAELEM, SACERDOTES, LEVITE, NATHANIEL, id est, recensendo jam preciosum corpus qui Hierosolymis habitabant, cum aliis ex populo, nonnulli etiam ex sacerdotibus et Levitis, in aliis oppidis habitarent, quos non recensco. (Grotius.)

HABITAVIT AUTEM, etc., quia illi qui erant de regno Israel, qui, captivatis aliis per Salmanas, evaserant, tamen postea cum regno Iudee captivati fuerant per Nabuchodonosor, et cum eis redierunt de licentia Cyri, prout dictum fuit Esdræ 1, non sunt coacti per sortes habitate in Jérusalem, sed dimissi sunt ire ad possessiones suas pro sua voluntate, tum quia erant pauci; tum quia non sic tenetabant ad custodiā civitatis Jérusalem, sicut illi de tribus predictis, ut patet ex predictis.

SACERDOTES, LEVITE, qui descenderunt de gentilibus. De omnibus istis illi qui non erant necessarii pro ministerio templi et custodia civitatis, fuerunt dimissi in urbibus alius. (Lyrans.)

II SUNT PRINCIPES PROVINCIÆ, QUI HABITAVERUNT IN JERUSALEM, ET IN CIVITATIBUS IUDA-E, nempe optimates populi in Iudea commorantis. Qui vero hi habitabant Hierosolymis et in urbibus Iuda? Ha ego textum distinguo: *Hi sunt principes provinciae, qui habitaverunt in Jérusalem. De reliquo vero unusquisque habitavit in ei urbe ubi erat possessio sua: Israel, sacerdotes, Levite, Nathaniel, illorum unusquisque sedem fixit, ubi habebat possessionem suam, in urbibus Iuda.* In canente sententiam reddi possunt Septuaginta. (Calmet.)

(2) VERS. 4. — IN JERUSALEM HABITAVERENT DE FILIIS BENJAMIN. Prater filios Iudea et Benjamin, sedes ibi posuerant est tribus Ephraim et Manasse plures. (Calmet.)

VERS. 5. — CHOLCOZEH. *omnia videns.*
Cognomentum vici nominis proprii. FILI HAS-
SUNI, id est, qui cognomen dicebat Si-
lonites, quod esset à Silo. Vide que notavimus
ad 1 Paral. 9, 5, etc. (1).

VERS. 6. — FORTES, ad verbum, *fortitudi-
nibus, vel roboris,* id est, bellicos ac milita-
res, vel strenui: respectu enim potius ani-
mum (2).

VERS. 9. — SENIOR. Dicunt esse nomen ma-
lieris, aut cognomentum viri quod ponitur vice
nominis proprii. SECUNDUS, sub, dignitate :
secundus, scilicet à principe, et vicarius prin-
cipis. Syr. verit: *Præter secunde cieitali,* id
est, altera parti urbis (5).

VERS. 11. — PRINCIPIS DOMUS DEI, id est, qui
præterat templo. Non erat summus pontifex.
Tum illi fuit Elias.

VERS. 12. — FACIENTES OPUS IN DOMO, etc.,
id est, in sacerdotalibus munibz ministrantes.

VERS. 15. — FILII MESILEMOTH. In 1 Paral.
9, 12, legiur, *Mesahah filius Hadid, filii Jack-
zera, filii Mesullam, filii Mesilemuth, filii Im-
mer.*

VERS. 14. — POTENTES ROBORE, id est, viri
bellicosi, vel, valentes diviti. FILIUS HAGGE-
DOLIM, id est, ex ea familiâ que vocabatur à
Judeis familiâ magnorum; sub, virorum, vel
sensus est, *filius magnatum,* hoc est, unius
ex magnatibus. Magnis ac claris parentibus
ortus (4).

(1) VERS. 5. — FILIUS SILONITIS. *Silonitem,*
postum hic censeunt quidam pro *Sela-*,
s, stirpe Sela, è stirpe Sela. (Calmet.)

(2) VERS. 6. — VIM FORTES. Tales optabant
Spartani, et prisci Illyri, ut Cassar scripti-
talis opus erat ad urbium prægitationem.
(Wolphius.)

VERS. 7. — ISTI PRINCIPES SACERDOTUM, etc.,
in diebus Ioseph, hoc est, Iesu illi Iosepede pâ-
nificis, qui anno primo Cyri cum Zorobabel
Judeos à Babylonie reduxi, et templum re-
edificavit. (Corn. à Lap.)

NONGENTI VIGINTI OCTO. Ita plures hic sunt
viri fortes, quam ex Benjamin, ex Iuda (ex quâ
tribu erant tantum 408), tum quod ex tribus
emper viris fortibus abundaret; tum quod
in eorum possessiones sita urbs esset, et dul-
cis amor patris pre exercitu ipsos inflammaret.
(Wolphius.)

(5) VERS. 9. — JEDAS, FILIUS SENIORA, SUPER
CIVITATEM SECUNDUS. Verba haec jungunt Septua-
ginta cum sequentibus: *Aristea, et eis, et ipsorum,
Iudas secundus post sacerdotem.* Sed verius simil-
sum est Judan hunc non secus ac prece-
dentes, Benjaminam fuisse. Reddi itaque non
potest, *secundus sacerdotem, vel post sacerdotem*
secundus; que postrema verba sensu carent.
(Calmet.)

(4) VERS. 14. — FRATRES EORUM POTENTES
NIMIS.... ET ZABDIEL FILIUS POTENTIUM. Reddi

VERS. 15. — SEMAHAN. Antiqui Latini codi-
ces habent *Sebeniah* (1).

VERS. 16. — SARRETBAI ET JOSABAD.... DE
PRINCIPIBUS LEVITARUM. Septuaginta Rom. edit.
non habent hunc versum; sed post ista verba
versus decimi quarti, *filius potentium, addunt:*
*Et de Levitis Semahha filius Esricon, Mathanias
filius Micha.* SUPER OPES EXTRINSECUM DOMUS
DEI, hoc est, quod fibat extra templum. Co-
ratores erant carum rerum, que foris para-
bant ad cultum Dei, sive ad esset cultura
prediorum, sive concinnatio instrumentorum
templi, etc. (2).

VERS. 17. — PRINCIPES PRINCIPALIS CONFITENS
IN ORATIONE. Alii: *Asaph principis, primus confi-
tens, etc.* Alii: *Principis, qui initio psalmi
laudabat in oratione ipsa,* id est, principis can-
torum, sive musicorum, qui salutem primus
laudare solebat Dominum tempore orationis
publicae, q. d., qui princeps erat musicorum,
et precentor. SECUNDUS, sub, a Mathaniam (3),
vel sub, ab Asaph.

VERS. 20. — RESIDUUM ISRAEL, SACERDOTES,
LEVITE, id est, et reliqui Israëlite, sacerdotes,
et Levite.

VERS. 21. — IN ARCE, sub, illa notissima,
que erat in Jerusalem; ad verbum, in *Ophel.*

ET SENIOR, etc., id est, quibus praepositus erat

Senior et Ghispa (4).

potest Hebrewus: *Frates eorum locupletes ni-
mis, vel potentes, vel strenui: et Zabdiel filius
Magnorum vel Gedolim,* qui se Gedolim nomen
esset appellativum. Note erat familia hac in
Israele sub nomine virorum potentium et locu-
pletum. (Calmet.)

(1) VERS. 15. — SEMEA FILIUS HASEB (qui
Hasub erat) FILIUS AZARIAM, (qui Azariam
erat) FILIUS HASARIA, (qui Hasaria erat) FILIUS
BONI. Unde ali vertunt: *Senecia filius Hasub,*
filius Azariam, filii Hasaria, filii Boni. Simili
modo et filius exponendum est v. 7, 9, 10, et
omnibus sequentibus, subandendo, qui erat.
Unde clarissim ubique pro *filios* cum Pagi-
veritas filii. (Gori. à Lap.)

(2) Versiculum 17 exorditur Syriacus ab iis
verbis, quia leguntur in fine versiculi 16, in
Hebreo et Vulgata: *Et de principibus Levita-
rum, Mathanias filius Micha.*

SUPER OMIA OPERA QUE ERANT FORIS SECES IN
NOBIS DEI. Curie ejus erat emere annorum, et
cibaria sacerdotum, vienias pro sacrificio, et
vestes, vas, et extera in usum templi. Foris
etiam curanda illi erant, sicut tecta templi,
et agorum voto consecratorum cultura.

(3) VERS. 17. — PRINCIPES AD LAUDANDUM.
Hebreus ad litteram: *Principes exordi, qui
confitebatur in oratione.* Preciosi publicis in
templo præcebat. Septuaginta haec verba omi-
serunt; Syrus. *Caput præcipuum Judeorum in
oratione.* (Calmet.)

(4) VERS. 21. — NATHENSI, QUI HABITABANT IN

proférer pecuniam è thesauro regio, prò his
que quotidie necessaria erant in templo (1).

(1) VERS. 25. — PRÆCEPTUM QUIPPE REGIS
SUPER EOS ERAT, ET OEDO IN CANTORIBUS PER
SINGULOS DIES, quasi dicit: Artaxerxes præce-
pit ut Levita quotidie per vires juxta ordinem
a Davide et Salomon institutum Deo in tem-
plo psalmos et hymnos concinerent.

(Corn. à Lap.)

Probabilissimum est nomen *regis* sine addito
significare hic principem, cui Judei tunc pa-
rebat, regem scilicet Persarum. Præscriptum
super eos senioribus populi, sacerdotibus et
Levitis ea quæ praestanda erant, queque è
regis arario erant exigenda, in sumptu adi-
fici et sacrorum, Paria sanciverat Artaxerxes.
Hi necessaria sufficerant usibus sacerdotum,
ut muneri sui liberius vacarent.

Legit Hebrewus: *Quia præceptum regis super
eos, et fidélitas super cantores.* Præfectis suis
imperaverat rex, ut cantoribus necessaria
suppeditarent, cique fidéliter obtinerentur
est, quotidie persoluta illi débita pensione.
Verendum ego maluerim: certum erat sta-
tutum et imperium regis in eam rem: quam
interpretationem sequitur Syriaens. (Calmet.)

Reddit rationem, cur cantores in domo
communi habitabant, quia rex illis per dies
singulos annonam stabili decreto constituerat.
(Synopsis.)

Incertum de quo rege Scriptura loquatur.
Quidam ad Davidem referunt, qui primus in
certis viros et ordines distribuit ministeria
cantorum et aliorum. Alii, inter quos Cajetanus
referi, qui mandaverat duobus suis habitantibus
trans flumen, ut omnibus templi ministri
ministris necessarii ad ministerium suum sup-
peditarentur, pro singulis dies, ut habemus
libro prescedenti. Et ad hoc dicunt constitutum
tum fuisse istum mestezebet, ut quidquid de
sumptu regis esset administrandum, per eum
potest præbere. Nilominus verisimilior est prima sententia: nam cap. sequent, v. 24,
in simili argumento de vicibus Levitarum di-
cit: *Ut laudent et confiterentur justa præ-
ceptum David viri Dei, et observarent apud per
ordinem.* (Estius.)

Car le roi avait prescrit tout ce qui les regardait, et l'ordre qui devait être observé tous les jours parmi les chantres. Ils paraît pas certain de quel roi la sainte Ecriture parle ici: si c'est de David qui régla le premier, comme on l'a vu autre part, tout ce qui regardait l'ordre et la distribution des chantres dans l'exercice de leur ministère; ou si c'est du roi des Perses, qui avait envoyé ses ordres à ses officiers de déla l'Euphrate, pour faire distribuer à tous les ministres du temple de Jérusalem ce qui leur était nécessaire pour s'acquitter de leurs saintes fonctions. Il semblerait néanmoins que cela regardé plutôt le roi David que le roi de Perse, puisqu'un chapitre suivant, où il est parlé du même sujet, c'est-à-dire, du rang et de l'ordre des Lévités dans l'exercice de leur ministère, il est dit formellement qu'ils vaient chacun en leur rang chanter les louanges et relever la grandeur de Dieu, suivant l'ordre qui avait été prescrit par David, l'homme de Dieu. Car ce grand prince mérita par son

VERS. 24. — AD MANUM REGIS, sub. Persarum. Hebraismus, id est, cuius operā utebatur rex in omni re pro qua conveniebat solebat populum. Alii vertunt : *Erat administrator regis, sive deputatus in omni negotio erga populum* (1).

VERS. 25. — IN AGRI SUIS, sub. habitaverunt filii Iehudah, id est, pars siliarum, sive aliquot ē filii. Istud subauditur ex mox sequitibus; q. d.: Hucusque recensiō incolas Jerusalem, nunc recensebo incolas villarum et urbium extra Jerusalem (2).

VERS. 26. — IN JESUAR. Urbs est incognita, idem dic de *Mechonath*, v. 28 ; de *Chadid* et *Neballath*, v. 54 (3).

zèle pour toutes les choses de la Religion, et par son admirable piété, d'être regardé comme le saint instituteur de divers règlements qui se sont toujours observés depuis son règne parmi les ministres du vrai Dieu.